menibus sacra Reconciliationis, & Eucharistia Sacramenta frequentat. Si cum liberis, & domesticis ad mensam affidet, de auditu Concione, aut Catholici sermonem instituit, ad laborem hortatur, qui recte fecerint, laudat, qui perperam, carpit. Infantes, quamprimum voces proferre incipiunt, crucem tollare, & ad prima Fidei principia respondere docet, in labboribus, & vigiliis Beatae Virginis cum omnibus domesticis corollam Marianam genuflexus decurrit. Ex filiis, & famulis sollicitate indagat, ubi, & cum quibus morentur, an Conciona interfuerint, quando ultimo faciat Confessionis, & Altaris Sacramenta receperint. Si contingat Patres Milionario in vicinalia morari, illos diligenter mittit, ut timorem Domini, & feriam conscientiam expiationem edocatur &c. Haec, & aliae id genus iudiciorum quantum in domesticis fensus pietatis implantant, in plurimis generationes, & diuturna annorum spatia duratus. De ejusmodi domo enuntiatur fons Spiritus: (*Sap. 4. 10. 43.*) Quoniam pulchra est causa generatio cum claritate! Addit specialiter hoc ekligio: *Immortalis est enim memoria illius. Quomodo immortalis? nonne omnes famula mundi emerentur? nonne praeter figura hujus mundi? ita est, prater, sit Doctissimum Holcot: (*In Sap. 4. 10. 43.*) sed etiam post mortem corporalem manet memoria illius; quia de bonis parentibus educantur boni filii. Et per illi-fili filiorum, & sic deinceps. Mihi Pater-Familias, pollicans hoc mortal corpus quum adum erit in cineres redactum, dicit de te filius, dicit negos, haec vel illud laudabile factum didici a Patre, dicit ab Avo meo: dicit de te famulus, dicit ancilla, haec vel illam virtutem intime in animum meum implantavit meus olim Dominus, &c. En, *Immortalis est enim memoria illius. Taceo inexplicabile premium, quo te, tanquam fidem Villicum, Dominus Deus remuneratur, & ad gloriam suam invitaturus es: Euge ferme bone, & fidelis.**

**¶ II.** *Villicus debet damnum attendere Domini sui. Negligentia Patrum Familias in domo sua.*

6. Altera obligatio Villici est, ut dama Domini avertat; & haec eadem tua est, Pater-Familias. Quae sunt dama Domini Dei? sunt peccata, quibus anima defruntur, & peccant. O vacue fides in celo, quis vos evanescat? peccatum. O plena fides in inferno, quis vos implevit? peccatum: &c. Contra hunc Dei inimicum, quikuis Christianus est, viribus omnibus pugnare, & praefertur Pater-Familias illud e domo extirpare, eliminare debet. Quid? ait nonnemo: an ergo peccata domesticorum pertinent ad me? atamen habent, ipsi se curent: &c. O imprudens, falleris, & graveris falleris: si enim peccata domesticorum nihil ad te, cur praecepit Apostolus (*1. Tim. 5.*):

*Si quis fuerum, & maxime domesticorum curam non habet, idem negavit, & est infidelis determiner? Erunt infideles invigilant, ut subditissim ad sua facta precepta vivant; & pro pudore minus faciat Christianus Pater-Familias? credere milii, crede, tibi imputatur, quidquid malum inter domesticos agitur, ad negligentiam Patris referuntur. Assolutio filiorum, & omnia, qua de liquoribus regreditur, ait Origenes. (*1.1. in Job*) Pro quantum pavidus, trepidusque contremuit Jacob, cum sacer eus Laban illum e domo sua abeuntem furi acusaret (*Gen. 9.*). Cur furiatur est Dost men? an vera erat hac imputatio criminis? era falsissima. Ergo Jacob innocens erat? innocentissimus. Cur ergo pavet? cur temet? Nimis cogitabat prudens Patriarcha, si ego solus forem, facili negotio possem meam demonstrare innocentiam: at quoniam numerosam familiam in comitatu habeo, me tu, ne ex famulis unus penates Soceri absulerint, & liquiderent inter reculas inventi fuerint: furum milii, tanquam Patri-Familias, imputetur. Ita in hunc locum animadvertisit Oleaster (*in Gen. 9.*): *Timui, ne forte scordatio est inveniatur. Audi ita, mi Pater-Familias? Jacob timuit furum, a domesticis patrum, nisi imputatum iri, & tu non meus, ne Deus gravissimam rationem a te exigit propter peccata domesticorum, qua ex tua negligenti proficiuntur? Redde rationem vilificationis tuae.* (*Luc. 16.*) Quid respondebis Deo Iudici, quando rationem expones, id quod nullum propositum sollicitudinem adhibueris indagando in vita filiorum, & famularum? id quod deploret factus Hieronymus (*ad Job*): *Selenus male dominus noster scire novissimi, & liberissimi, ac conjugi viae vicinis canentes ignorare. Quid respondebis Deo Iudici, quando rationem expones, quod filios, filiisque pro libitu hinc inde evagari permiseris, parum sollicitus, ubi, & cum quibus morentur? Quid respondebis Deo Iudici, rationem potestum, quod impudentes filii loquelas cum silla & complacientia exceperis, id quod dumdam dannavit gentilis Quintilianus (*1.1. Orat. infinit. c. 2.*)? Gaudemus, quid licetius dixeris, & risu, & osculo escipimus. Quid respondebis Deo Iudici, rationem potestum, quod scivis famulum pejare, blasphemare, procari, noctu & domo abesse, nec tam eum petulantiam studueris frenare? quid respondebis Deo Iudici, rationem potestum, quod adverteris quidem ancillam nodusurgere, cum proco colloquia misere, aut omnino intra domum admittere, nec tamen separaveris paleam ab igne? Vt tibi! qui haec peccata omnia, & quae inde consequuntur, tuz negligentia imputabuntur. Mox ut advertit Sara Abrahami Uxor, quod ille filius Agar cum filio suo Iacob ludet lumen minus honestum, & impudentem, rexit ab Abrahamo: *Ejus ancillam, & filium eum, vel altera vice castigatus, non excendetur, ejus: si ancilla***

**[De consideratione] Judicii Divini.**

la una vel altera vice monita non resipiscat, ejus: secundum est carcinoma.

7. Scio, quid opponas, si patiatur, inquis, mea res domesticia: famulus est laboriosus, ancilla est sedula. &c. Egregia, & Christiano digna excusatio: O crucifixe Redemptor: ex, hunc denique ventum est, quod Christiani tui plus suum, quam tua danni attendant: plus modicum lucellum affitem, quam tuum praecepsum, quoniam ne istud quidem dulcem, quod sibi fingunt, adquirant, ubi tua benedictio deficit. Dixi, imprudens Pater-Familias, quid agres, si famulus pestilenti ulceri, vel lepra est infectus? confessum, sine omni morte ex adjudice effe pellendum, ne luens inter domesticos propagaret: & villores tibi sunt anima domesticorum, quam corpora, nec metus illis affari scelerum peccatum a libertinofico famulo, aut ancilla? &c. Fac, per me licet, quod libet, attende lucis tuus, gratulatori tibi exanimis, si annuatim tibi famulus, aut ancilla tringula argentes prosperetur; nam & istud lucrum est, pro quo Christus olim erat venditus! ut si exhortabis ad tantum crimen, Redde rationem vilificationis tuae. Quid factu opus est?

*Recordato reddenda ratione excitat ad opera Vaccinationis nostra rite praeganda,*

2. *Propositio.* Respondeo, ut munerus, vocationisque nostrae partes magna cum fedulitate explemus; non est potentior stimulus, quam frequens recordatio hujus ipsius gnome: *Redde rationem, (*Luc. 16.*) agite Christiane animae, in omnibus operibus vestris cogitate Dei iudicium, & haec iudicis memoria vobis infor- faverit, ut contra tentationes, infor fieri contra peccata, instar stimuli contra tepiditatem.*

3. *Introductio.* Sapientissimus Solon prescripsit Atheniensibus legem, ut civium singuli quotannis prefecisis suis, ac tribunis rationem redire tencantur de vita, vieti, arte, domo, & negotiatione: si quis reprehendebatur prodigis, qui ultra redditus annos bona sua dilapidabat, non mitius, quam furti reus paniebatur: unde factum est, ut Atheniensis in negotiis, ac rebus suis quam cautissime agerent, & nemo facile nisi locuples, & fortunatus viveret. (*Bosseus hoc Dom.*) Si efficere id ponit ratio danda homini, nonne multo magis pavor iudicii Divini nos extimulare debet ad munera nostrae partes fedulo agendas? certe cum facer Psaligraphus (*Psi. 74.*) nos hortatur: *Nolite inique agere: Nolite inique agere: potentius motu hand adjecti polembaritatus est, nisi illud: Quoniam Deus iudex est.*

4. *Confirmatio.* Et primo quidem recordatio iudicii potenter exhibet a peccatis; impossibile enim videtur, in scelus posse prouere illum, qui strictissimam rationem, Deo iudici, & vindicta dandam, ante oculos habet. *Con-*

sulamus Iosephum Aegyptum: (*Gen. 39.*) scitis, quomodo in domo Putiphari famulum agens, ab impura illius uxore ad nefas facie sollicitatus: *Per angulos dies mulier molles erat adolescentis.* Quado, quis non conficit hic frasile vitrum inter lapidum factus? quis non conficit paleam inter medios ignes? quis non conficit columbam inter milos? an fractum est vitrum, an arsit palea, an perire columba? nullo modo. Vicit, triumphavit, innocentiam servavit. S. Chrysostomus (*Hom. 62. in Gen.*) magis prodigium reputat, Iosephum evanescere libatum et tentatione, quam tres pueri ab igne fuisse illatos in fornace; isti enim folum ad extra, ille vero ad extra, & ad intra ignem patiebatur.

5. Verum edic, castissime juvenis, unde canum tibi, & adeo rarum robur? unde tam illustris victoria? percipite cauffam, Auditores, quam texus Hebreus iniquitatem ad mentem Septuaginta interpretum: (*apud Lan. hom. 5. n. 17.*) Non otio Iosephus ingressus est cubiculum Dominae fuz; sed, ut inveigilare scripturam rationis sua. Illo ipso tempore erat occupatus rationis sua Dominus deponendis, conferbatur activa, & passiva, & getti muneris administrationem scrutabatur: aderat tunc Dominus, & ad celus provocabat occupatum; sed impossibile judicabat crimen: *Quonodo possum hoc malum facere?* quia te ad gravissimas maneris sui rationes brevidas obtrictum videbat. En, Christiana peccora, danda ratio cohibuit Iosephum tibi fratere, & vos a peccatis retardare non posse strictissimum iudicium; quod vos expectaret? Abhoco vos: si infernalis tentator ad nefas inviteret, si ad impudens facinus, ad lucrum iniquitatem, ad blasphemiam, ad detractiones, ad vindictas exsimulet, in memoriam revocare eructum Dei tribunal, & certe dicetis cum Iosepho exclamare: *quonodo possum hoc malum facere?* quonodo possum, brevi ad iudicium citandus, quonodo possum brevi, si consentiant, condamnandus audite Chrysostomum hanc in rem in differentem: (*apud Socrat. script. sel. pauli. 26.*) qui hujus diei obliviscitur, tanquam frano abiecto, in precipitum fertur: ita econtra, qui hujus diei continuo recordatur a precipicio scelerum securus est.

### §. II. Memoria iudicis expurgat velutulas petitorum.

6. Neque solum a peccatis potenter revocat memoria iudicis; verum etiam peccatorum velutula mirabiliter ex animo expurgat: quia tunha peccatorum reliquia? sunt pravae inclinaciones, in veterata confuetudines, inordinatis affectus erga terrena, conscientia laxitas, vivendi libertas: ha sunt rubigo animi; sed memoria iudicis lumen est, que rubiginem erudit: ha sunt corua auri; sed memoria iudicis lumen est, qui scoriam exquirit: ha sunt depravata anima; sed memoria iudicis balneum est leprosa sananda saluberrimum. Naaman, exercitus Regis Syriae Princeps, immedicabilis lepra diu afflictus, non

fine admiratione totus exercitus repente ita mundatus fuit, ut infantis recens nato mundior appareret: *Ere refluxu auro eis;* sic infans recesserat. (4. Reg. 5.) Quo remediuofuis est? remedio facili, & expedito. Eliseus Propheta fuisse illi: *Lavare sepius in Jordane.* Lavil, famatus est. Christiani Auditores, hanc figuram remoto cortice intuecamur.

7. An desideratur aeternum salvati? sine dubio: verum ad consequendam salutem opus omnino est, ut ante Dei tribunal instar innocuum parvulorum mundi compareatis: *Nisi conserves frumenta, & officia tua, fieri parvula, non invictibiles in regnum celorum.* (Math. 18.) O misericordia! quam procul propter dolor abeas a munitione parvulorum, considera te ipsum a capite usque ad calcem, & compertes, nimis quam verum esse de te illud Hizae: *a pluto pedis uirum ad uirtutem capitum nos est in eo sanctis.* (Ls. 1.) Caput tuum plenum est ambitione, oculi concupiscentia. *Oculos habentes plenos adulterii.* Manus tua replete sunt iniurias: *Mons verus plena sunt sanguinis.* Pedes tui ad flagitia festinavit: *Pedibus ad malum currit.* Ostium impunitis, blasphemias, juramentis, & detractionibus abundat: *Sepulchrum patet est guttis sanguinis.* &c. (P. 15.) Eheus! nonne haec leviter est supra immunditatem Naaman? cupis autem fanari, & ad infinitum munditudinem reduci? age, utere eodem remedio, quod Eliseus Nazarenus suscit: *Lavare sepius in Jordane;* volo dicere, frequenter ante oculos tibi sanare Divinum iudicium: Jordanes enim iuxta interpretationem S. Hieronymi (*in 4. Et. 4.*) idem lonat, ac iudicium: *Flosius Jordani, id est, fluvius iudicis.* Hoc iudicium in mente reuoca, & quidem sepius in hebreomade, id est, diebus singulis; immo in omnibus actionibus; & dices omnem peccatorum fortorem ex animo evomerere; dices cautius incedere; dices sancta conversione in via mandatorum progedi; dices mundana contumere, & ad cœlestia aspirare. &c.

### §. III. Memoria iudicis tollit regiditatem in aitionibus.

8. Nec satis hoc emolumentorum: Memoria iudicis non solum a peccato retrahit, non solum a peccati reliquo expurgat; verum & singulariter excitat ad functiones offici, & votacionis nostra rite, cante, ac felicitate peragendas: non est potenter tepiditatis inimicus, quam memoria iudicis: cogitet quis, in omnibus actionibus suis sibi in aures dici: *Redde rottorem;* & certe, excuso omni corpore, numeris sui patres accurate explore contendet. Pilatus era iniquissimus iudex: judicavit secundum relpectus humanos, attendit amicitiam Celsus, iudicavit minas, rationes status. Dei Filius nihil invenitum reliquit, ut miserum suum membris commoveret: admovit per proximan collocacionem, admovit per agnitionem fuit innocentia, admovit per somnium varidicum uxoris; at cum ista omnia nihil proficerent, incep-

### De confederatione Iudicii Divini.

incipit: *Amen dico vobis, amodo videlicet filii unum hominum venientem in nubibus castum posseflare magnum, & maiestatum. (Matth. 26.)* Cur Christus mentionem fecit iudicii? nempe quia potentius remedium non est hominem cohendi in orbis, & excitandi ad recte observandas muneras sui partes, quam mentio iudicij. In felix Pilatus, cuius obstinaciam non frexit hoc tonitru: audiamus ergo aliam historiam, ubi meliores cortes intuecamur.

9. Adolescentulus, unico Matris folatio, consilium erat a rebus humanis abesse, & falutem, quam in mundi pelago fluctuantem sentiebat, in portu facri Asceterii querere: oblitus Mater, & suam orbitatem cauilla, cum lacrimis retardare contendebat filium: has lacrimas illa validissima scuto repulit: habendam sibi sua salutis curam, velle se extra periculum per arcis viae compendia calum petere, ne cum turba, laxioribus spatiis affluera, aliquando repellunt timere cogeretur. Ita vicit Matris preces, abiit, intra claustra Religiosa se abdidit. At paulo post, ut homines sumus, a primo fervore remittere, in virtutum studio intrepere, ad voluntates, quae super generose abdicant, eminus anhelare, & laxitatis fecutor salutis curam, quam sibi propositum, negligere ceperit: Nil profuerunt aquilum exempla, nil fenum monita, nil majorum imperia. Inter haec senio confecta moritur Mater non sine mortore Filii, cui ut liberius vacaret, declinatis arbitris, in locum solitarium fecerat: primo lacrimis, deinde lacrimarum sura fopori ex dedi, sed fopori terrifico non minus, quam fatuari.

10. Vetus sibi est adolescentis in vasta regione constitutus, ubi circum circa excubante praefidio nullus effugii locus patebat. Ab alto emicabat fulgorans fella, terrible tribunal, vacuum quidem adhuc, sed quod in momenta iudicem expectabat: audiebant tuba, duechanter rci, & immense molis liben proferrebatur. Infra stabat hominum turba, confili iops, plangentes pectora, & crines vellicantes per timore: ali iuvinicordam orabant, ali locutum mininas implorabant, ali calum, & terram germitibus complebant. Obfusput juventus, praeparare fore examinis: sed luctuosissimum illi fuit spectaculum, cum invicte hanc turbam etiam Matrem intueretur eadem calamitate, qua catari, afflant. Hanc cum videret, vicefim vius ab illa fuit; hasti artorius mater, dum filium pavitatem, siveque rebus diffidentem conspicit: diu non repertit, quid loqueretur: deum media inter admirantem, & exprobantem quaerivit. Haccine est illa talis cura, quam crepitantibus buccis tortis jaestat? Haec vita, quam instituerit, privilegia? idee tu pes omnes, opesque mortales abiceris, ut nobiscum hic hodie palere posses, & formidare? &c. Erubuit hoc Matri convitio adolescentis, & dum exultationem, qua se illi purget, nullam inventat, sive pauper habeat, quod dignum pessime divisus videatur. Quid agitur in curis, & tribunaliis? protegantur litigia ut litigantes emungantur; delicta pauperum caligantur, di-

bat toto corpore frigidus sudor, & omnibus adhuc membris vigil tremicet. Quid porro, totus deinceps fuit alius a seipso: Nemo illum in virtutis studi vincere, nemo in partiendo desiderio squar: nil eodem ad vigilias alacritus, nil ad abstinentiam promptius, nil ad voluntaria corporis tormenta severius. Verbo: prodigium erat sanctæ austerioris: cunque a fratribus moxeteret, ut mitius fecum ageret, identem oggerebat: Non potui sufficere oblationem Matris, quomodo potero iudicis? &c. &c.

11. Epilogus. En Christianz anima? quid iudicij memoria possit, Vos quid? ah! obsecro vos, verba hodierni Evangelii, *Rede rationem semper habete in corde, semper in oculis, semper in auribus, semper in manibus, &c.* Immo hæc verba inscribete domus januas, inscribete mens, inscribete letictis, ut in omnibus actionibus memores sitis Divini iudicij. Ita fet, ut vitam omnis navi expertem trahatis, & futu-tem conqueamini. &c. &c.

Dominica VIII. Post Pentecosten.

C O N C E P T U S III.

Agitur contra furta fraudes, & injurias, in negotiacione, & commercio heri foliatis.

*Autem vobis vilia frater: quid faciam; quia dominus auferit a me vilificationem!* Luc. 16.

### EXORDIUM.

*Olim sancta eras hominum fidellitas,*  
*nunc usque mera fraude.*

1. Profecto rem admirata dignissimam esse arbitror, quod gentilis Putiphari in Egypto integrum, cellam, culinam, horream, iumenta, omnemque supellectilem credidit: Iosephus erat, quai vilius, & administrator reum omnium: *Propositus omnibus gubernabat reitatu sui domum.* (Gen. 39.) Et quidem gubernabat tanta cum dexteritate, sapientia, ac facilitate, ut Domini sui divitias haud parum augmentarit. Pro quantum discrepabant illa tempora a nostris! *Viles temporibus, ait S. Ambrosius (c. 3. de Off. v. 10.) ades sancta eras fides, ut fallere aliquis posse non crederet.* Nunc inter Christianos vix repertur quilibet, cujus fidelitate tuto confidit: posuit, pacem datur vilius iniquitas, qui ex injuriosis, & fallacibus luxurie direcere fatigunt. Quid agitur in palatiis Principium, & nobilium? omnes vorax fudent. (Joram. 6.) Opprimuntur subdit, angentur tributa, diripiunt agri, ac vineas, & ut ait S. Ambrosius, (*in 3. Reg. 21.*) *infuriam pusium potestisse, si pauper habeat, quod dignum pessime divisus videatur.* Quid agitur in curis, & tribunaliis? protegantur litigia ut litigantes emungantur; delicta pauperum caligantur, di-

vitum disimilantur; quia muneribus illi corrumptunt justitiam: advocati abscondunt scripturas, & documenta necessaria: utriusque partem serviant, ut utramque expeccat. Quid agitur in mercatorum tabernis? augmentum ultra dimidium pretia, nunc mercimonio corrupta venduntur pro bonis, nunc miscentur liquores, nunc fraus sit in peculio, in pondere, & mensura. &c. Uno verbo: quamcumque urbem, aut communatem perluit, non deficit in platea gus mura, & dolus. (P. 54.) Extincta jacet antiqua fidelitas, disparatur Caritas, qua: non queris, que sua sunt, succedit iniquitas, deceptio, & fraudulenta. &c. Non opus est amplius turibus, & raptoribus, quia homines simplices, ac sinceri per quotidiana commercia, per lures, ut ita dicant, privilegios emeruntur.

**2. Proposito.** Venum quid ad hac conscientia? quid lex Divina? quid ipse Deus? Hoc in presentiarum peripiciamus. Heu! quam multitudine villici iniquitatis, qui quamvis ad tempus, neficio quibus dictaminibus, conscientiam loquuntur; nihilominus aliquando pleni anxietae ejulantur: **Quid faciam? quid factum?** quia Dominus auctor a me: quid? & bona temporalia, quia perdidi, & aeterna? que non acquitivi. Favete.

**Et quidem non tantum inter magos, sed etiam inter triviale homines.**

**3. Confirmatio.** Quid haec materia ad nos? ait nonnemo: Esto; quod Principes subditos tributis fatigent; etsi, quod iudices litigia producant; etsi, quod mercatores mercimonio corrumptant: Inter nos neque Principes, neque iudices, neque mercatores reperuntur. Quid haec materia ad nos? Parcite, Parcite, Auditors. Injustitia non solum sciro, sed etiam lino, non solum cepstro, sed etiam acu, fibula, dolabra, mallo, & stivis adharet: Injusti sunt opifices, qui laborem v. g. vefem, autcaleos ita ludicr conficiunt, ut quod per annum durare debuerit, intra mensum destruant. Injusti sunt operari, qui, dum pro diuina mercede conducuntur, pigerrimi sunt, & operas du prolongant; econtra, dum pro certa mercede summatum constitutur, laborem perfundunt deplovent. Injusti sunt uxores, qui maritos numeros elepunt pro paragis & radiis aureis, aut argenteis, coliguntur ex dono obvientes mentintur. Injusti sunt filii-familias, qui parentibus pecuniam auferunt ad lufus, ad comediones. Injusti sunt famuli, qui, labores stipendiis maiores esse rati, putant, sibi competrere jus aliquod tacita compensationis. Injusti sunt mendicantes, qui, dum domi sati habent, unde vivant, aut manuum labore panem lucrari possent, mendicato vivunt, aliquid pauperibus stipendio sustentantur. Injusti denique sunt Agricola, qui arando limites transgrediuntur, peccora male custodia in alienos agros evagari

finunt, auctores emunt, mercedem famulorum aut operariorum defraudent, aut diu differunt, famulos, finito tritura labore, ex rationibus studiose ementitis dimittunt, illis omnia, quae frangunt, immisericorditer de mercede detrahunt, illas panni linea ulna, quas annuatim pro stipendo habent, in materia villissima, ac crudissima solvunt, denique debita contrahunt, nec unquam compenare cogitant. Quid dicam de decimis? ibi certe magis, quam in aliis quibusque obligationibus ingenio est avaritia, & mille exceptions simulari, mille fraudes exercet. Scio quidem, quod nemo ex istis fit, qui non palliata, & praetextus obtendat, quibus se exculpet; verum certus sum, quod aliter vobis vestra conscientia loquatur, & hæc illicita esse dicitur.

#### Conscientia furum irrequies est.

**4. Furum** nonnemo Sancto Medardo Episcopo bovere & stabulo furtive abegit: sed ecce, dum jam tam habet, campanula, quam pecus & collo pendulam habebat, repente etiam non motu sonare, incepit: obstruit ergo tano, & grammie; campana pergit sonare: eruit lignum, seu milleum, nec sic tacitum garrula: abiicit ergo in abstrum angulum, eamque faramentis, & quisquevis cooperit; sed neque sic erat malo remedium: perexit indecens forare campanula, donec, molefici ionis portet, fur furtivum pecus suo Domini restituit. (Rheden. Tom. 3. & Justit. ) Talis irrequiescampanula est conscientia eorum, qui lucis inquisi-  
tio-  
nem saginari student: excoegerit prætextus, & effugia, quicunque velint, semper latrat, semper sonat: & præterim, cum infortunio ingruit, statim reminiscuntur isti, metuuntur; forsan vindicta Dei super me propter illam, & illam fraudem, quam feci. &c.

**Et obols iniquus receptus deorat decem alios.**

**5. Neque decipiuntur** haec ex parte; bona enim, in iusto adquiritur, non propter orationem: **Nisi prudenter thauasi impetratis;** ait Dominus per sacram Proverbiathen: (Prov. 10.) Quemadmodum enim argentinum aquarum guttulis madefactum est, ut humectata tincas gignit: ita opes, quae lacrima pauperum humectantur, faciliter corrumptuntur, & percunt. Prophetæ Habacuc postquam dixit: (c. 5.) *Vestis, qui multiplicat non sua, paulo post subiungit: Nunquid non repente confundent, qui mandant te, & suscitabunt laetare te?* Esto, quod aliquamdiu in pace, & quieta posse in iusto parte refines, nihilominus cum minime putaveris, confundent, qui in iustis litigis te depauperant: veniet inopinus grande, & fæget destruet; veniet fulmen, & horreum incendit; veniet lues pecorum, & stabulum evacuabit; veniet morbus, & inuitatenem corrumperit; ubi enim iniquus altervatur obols,

#### De iniquis in commerciis.

ibi nulla Dei benedictio, sed infortunia, & misericordia impendent. Quis videt Prophetam Zacharias? **Vobumen solam.** Quis in officiis numerat? **Makabistis?** & quosdam volvit? audi, quo ingrediebatur: **Eduum illud, dicit Dominus,** in domum fratris. Et quid istagat ille liber? **Commissarius in modo domus tuas.** & **Confusus esam,** & **biga ius, lapides vobis.** (Zach. 3.) Ehe mi Christiane, unde venisti? quod ei domus tua calamitatem nunquam discedit? cave, ne domus tu sit domus libris; quia per aereum volant infortunia, domusque injustas ingrediuntur; &c. Quis immo haec Divina maledictio non tantum destruit bona in iusta, sed una cum illis etiam iusta; unde effatum illud in viñacionis invalidum, quod unus namnum in iusta partis deorum decimalis iuste adquisitos. Id quod Dominus Deus communi-  
cavit videtur per Prophetam Job, iniquis: **Dicitis, quas depravatis, evomis, & de vester-  
eis extrahat eis.** (Job. 10.) Patriarcha similius: quād ut intelligatur, **Audidores, considerate,** quid vomitus cauterit: **Vomitus (ut verbovenia)** non solum cibos inutiles, ac noxiis & stomachacherrit, sed etiam profanis repellit. O fraudule! O injuste Euclio! nunc quicquid in finum tibi applaudi, cum pauperi operario vel unicūm aplaudiuntur libraturave possis. Verum, non frustratur Dei verbum: vellet tempus, veniet forsan paulli post, cum una cum hoc tenacissimum & amplius effundat. Vos vero, o pauperi, o inopes, nolite invide temporanea felicitati iniquorum divitium: **Nisi intruderis ad possessionem iniqui, at Ecclesiasticus (v. 5. ) Ioseph.** Deum enim intrudere: certe vici-  
cibet, vindicabit.

**Non sufficit restituere facta Ecclesie. Ecclesia fulminibus ferimus propter hanc in iusta oblatam.**

**6. His** cœlestibus mortis, ac minus deterriti nonnulli fecum ipsi discernunt, anquitare: Sit ergo: quod titulus minus auctor pollicet, diffidat in pauperes, impendam in sacrificia, donabo Ecclesie. O enigma inane! erratis. Diligimus, erratis: quid enim decepto, quid damnificato except per compensationem alteri factam? Restituiri fieri debet Domino suo: quin ipse Deus nautas, & abominator bona in iusta sibi oblati, audire iterum Ecclesiasticum (c. 34.): **qui ex fæcibus faciunt ex sapientia pauperum, quoniam qui visitant sicut in conspectu Patris sui.** Tigrina verit: **Filium eorum patre malent finis est.** Perpendite, obsecro, quantum nefas commisistis, et, qui innocentiam natum, inpeccante genitore, jugulare audierit: id ipsum nefas commisisti, qui Deo, aut Ecclesie oblationem facit ex eo, quod pauperum est; substantia enim ex vita pauperum, pauperis autem specialis titulus sunt Fili Dei; quicquid ergo ex substantia pauperum oblationem facit, ex vita filiorum Dei facit oblationem. Percipite hiscupere re explicationem S. Gregorii (4. 7. Epist. 111.): **Quantus dolor patris est, perpendamus, si in eis conspectu filii visimmo;** & hinc scilicet cognoscimus, quantus opid Deum dolor exacerbatur, quando et fa-

tristum ex regina tributatur. &c. Nuncis admissis rationem, cur nesciunt sublimi adeo frequenter in Ecclesiis decidunt? quod, cur dominus Omnipotens non indennes conservat Ecclesiæ, ac loca sacra, in quibus ipse in Eucharistico Panem habuit? Nimirum haec ipsam huius rei rationem affinat multi Doctorum: quia nimirum plurima haec iustus bona furtive adquisita in compensationem (ut incepto putant) Radios donantur, & quoniam Deus extreme edit iustitudini oblationes rerum furtivarum, ideo cas trifulci ignibus excindit, ac pestilat. Ne diligite, mei Christiani, bona in iustis parare. Iusti debent non alteri, nisi iustiam pauci. **Eheu difficulter sit restituere, diffidit tamen et damnatio.**

7. Eheu! ingemilis forsan nonnemo, ardua res est restituiri! difficile est privari illis rebus, quas dicit quæste posset! quid dicent de mechoniis? quid liberi? quid viror? quid maritus? &c. Mi Christiane, non nego artuum esse: reverum quid difficulter est, semper versari in iniuria Dei; ani malorum facies viles aliquid boni transitorii? certum est, indubitatum est S. Augustini effectum (Ep. 45. ad Macer. Ed. sexta c. 1. causa 14. q. 6. Juris Can.): **Nisi remittas peccatum, nisi restituatur oblatum.** Et ta eligere inavis peccatum, quam gratian? In pro pagilio terra via renuntiare integrum calo? tu praedictis tolerare tormenta gehennæ, quam facere modicum, quantumvis ardum, tui ipsius victoriam? audi ergo, quid S. Gregorius Turicensis (I. 1. de Gloria Mart. Iosephi) enarrat, & docente, quid in hac re fieri expediat.

8. Femina erat, qua hypocrifica pietate cellos, annosque hominum mutum trascurat, & ut ultimationem terram in Iordanem Palestinen, quam Divinis Redemptoris suis vestigis sacraverauit, frequenter invicit. Hac occasio illi fuit colligende penitentia; quippe fidelium liberalitas peregrinanti multas concevit stipendia ad redimendos captivos, ad inopes suitentados, ac loca facia reparandas: haec pecunias vestigis lemnia non in Terra sanctam pertulit, sed clam domi in terra defecit. Subinde repentina morte extincta est. Episcopus loci iuber in defuncta pecunias inquisitionem fieri, sed nec ipsa superbes filia interrogata respondere quidquam potest. Mater occulta omnia domi defodiente, quare inquit, omnes eisdem angulos perforati, tandem thesaurum alte tumulatum repererunt. Indigenas facie Antites nolite sceleram pecuniam in alios usus impendere, sed in detractionem flagiti iuber eas super insame mulieris cadaver in sepulcrum jactari. Quid evenit? audite, & obtrupescite: per integrum triodium funeris illam voces & sepulcro perseptas sunt mulieris clamantis, ac expulsatis: **Uit me aurum, uit me aurum, aperi et deno sepulcum;** & ecce horribile spectaculum! vi-  
tium est liquefactum, & candens aurum in illarum lucentis flagitia in eis multioris tangunt rivos in flu-

influere: quo spectaculo indicari volui horribile tormentum, quod infelix illa in gehennali carcere aeternum patietur. &c. &c.

9. Epilogus. Quid ad hoc, mi injuste Euclio, qui bona iniqua aut sitis, aut poidies? an poteris sustinere tale tormentum? nonne si nunc in hac vita aut male para reddere, aut unicum digitum ambwendum prabere debes, malles fortunatum omnium facturam, quam tantum cruciatum subire? & non idem est facis propter infernale supplicium, quod incomparabiliter crudelis est? an iperas forsan, Deum misericordioris fore erga te, quam erga haec faminam? actus agis, refutendum est, aut ardendum est; esto, quod interim peregrinations institua, clementinas facias, jejuna frequentes, Ecclesiis pia legata constitutas: esto: quod vita aueritate cum Anchoretis dectes: fructu sunt omnia; & tu ardendum est, aut ardendum est. Non remittitur peccatum, nisi refutatur oblatum. &c. &c.

Dominica IX. post Pentecosten.

### C O N C E P T U S I.

De infelici morte peccatoris representans sub schema exsidi Jerolymitan.

Cum appropinquaret Jesus Jerusalēm, videntem cīvitatem, flevit super illam. Luc. 19.

### E X O R D I U M .

Sicut Christus flevit super interitus ubi Jerusalēm, ita flevit super interitus peccatoris anime.

1. Redo eisdem, quod misericors Christus amare flevebat, confidendo infelicem intericum Jerolymitanam cīvitatem: post quadragesima annos enim aderant armati exercitus Titii, & Vespasiani, campue in urbe adorantes tragediam, qua lucescere nūllā narrat historiā: alia urbes, ac Provincia nonnumquam per singula mala interior, uti haec fama, alia bello, alia morib: at quidecumq; ipsiā militum mundus tulit, facta quā agmina, urbem Solymanū inundavit: in celo horribiliscometa nūllit, & iōl inimico spēluncō obliterabat: in aere terrifice spiritū voces audiebantur: in urbe nūllī ruina edificiorū, cedes, inanes, inopia, morbi, mortes, sanguinis effusiones, & pereuntium ejulans; ita, ut & hostium animis in commiserationem veris, Titius, & Vespasianus publice protestati fuisse dicantur, te ad inferendā tamā mala, nec voluntatem habuisse, nec virēs. (Israh. 1. 6. & 10. & 10.) Quid mirum, inquit, quod Christus Dominus amarae commiserationis lacrimas fuderit? An alterius modo sunt lacrimae? nequitquā non adhaedunt flet? omnipotē supra urbem Ierusalēm nequaquam: sed supra animum, cuius figura, ac typus erat nūllī illa. Hęc cīvitati-

mom mysteriū prefiguerat, ait S. Bernhardinus S. Dennis: (ad lign. an. ar. 3. c. 1.) Non etiam sumus levissimi, que deficit, ait Origenes. (hom. 28. in Luc.) Non sibi cīvitatem terrenam felici, sed principalius animam: non rūnam lapidem, sed virtutem, ait S. Antonius Paduanus, (apud Monach. Dom.) Quæreris, quanam anima figurata fuerit ab excido misericordia illius civitatis? dīmūr illa peccatoris anima. quia Christus Dominus in tremendo illo mortis articulo prividet ab infernalibus inimicis obsidem, milles afflictionis, & angustiis, confidem. Ita Gloria. (bīc.) Quid Dominus sc̄iudicauit hīpiorū fecit? hoc quod quotidie per Elētēs (ut in Ecclesia agit) plangit reprobat, -- qui dīmūrū damnationē sum p̄cipiērunt, sc̄ipio cum Elētēs lacrimis plangunt.

2. Propositio. Agite Christiana anima! hanc dilectionem fratrum anima peccatoris pallidisper perpendicularis, non animū in membris, nisi ut lacrima penitentia super peccata fundam, antequam Christus fundat lumen nos lacrimas commiserationis. Videntem cīvitatem, flevit super illam. (Luc. 19.) Favere.

3. L. Animā peccatoris in morte obdederat dominis,

3. Confirmatio. Primum agnitionem lacrimam suarum allegat Christus his verbis: Venient dies in te, & circumdabitis me inimici tuī olla. &c. O peccatoris anima! venies, ne dubitas, dies, venies irrefragabilis hora, tua audies, actam esse vita fabulum, magnitudine esse: tunc inter ultimos mortis finguiles, clausis, ac nictantibus oculis, vires, infernales bellus sursum adfici, tuncque lectulum circumtingere: five supra, five infra, live ad dextram, five ad sinistrum oculos conjicia, ubique aderit hostiū in tunc perniciem conjugata multitudine. Quis tibi hinc animus erit? quis fenus audi, quod Regum historia commemoret. Rex Syriae Beatae emitit quandam milites, ut Eliatum confusis suis infelium caperent. (4. Reg. 6.) Quid Prophētus rogavit Dominum, ut militum oculos excaret, ne ab agnoscerent: lacrumā ut petuit: tunc obviam ex procedens ipponit, ut Eliatum in manus eorum tradidit: exultabant illi, & praecūtūtū alacritate sequerantur. & ecce, obexcates milites in medium duxit Samaram: ibi abiecta oculorum caligine, visibant, te in bottinūtū intermedio hostis stare. Aperiuntur Dominus oculorum, & viderunt se in media Samaria. Quis fatus explicet, quis stupor, & tremor occupari auctoritos milites cum te abeque effugis ipse in animica cīvitate, in arbitrio hostium intubantur: certe mori maluisent, quam tanto pavore conformati: quod amamus Gethybonum. (hom. 28. 10.) Maxi uirūtatem ingressi sunt, clausūtū portū, occurrit populus, Rex Ierusalēm, impetu omnes, cuncti miserunt. Tunc, redditio ejus, lamentantur, rane se captiūtū, rane reūtūtū, & recrogantur. Hęc figura Scripturae: Audiamus

### De infelici morte peccatoris.

multe explicationē Dōcūtū Sanchez: (in 4. mina, ac conatus anima, & peccatorum suorum obtutum fugere volentis! ita enim expreſſe fecit sanctus Ephrem. (apud Socrat. ſuam. 31. 1.) &c.

3. III. Peccator meruit tentare desperationē: Denique ultraeōmē plorandi rationēm exp̄tent Chalcius Dominus his verbis. Ad terram preferant̄, & filii tuos, qui interficiunt, & non reliquunt in te lapidem super hominem. &c. O peccatoris anima! te ierūm tangit hac analogia: infernales inimici, in tuam perniciem concurrit, te intuītū fecerunt tuorum contritam proficiens in seruō, id est, in delperatōnis abyssum. & filii tuos, qui in te sunt, id est, opera tua bona, in tribulis confundebas: non reliquunt lapidem super ierūm, id est, nihil speciūt, aut horro cogitationis, tibi reliquunt faciunt. O infernalem conditionē, incidere in hostem crudelen, & misericordiū! audite minus Apocryphae Mal. Veretur os maris, quod defraudeat, ut veritabiles habeat irammaris. (apoc. 12.) Aut aliqui, qui in suis fortunis, in invictitudine, in felicitate mundana firmos, ut stare infor regis arbitriūtū, at ad te! fuit aliis, qui plenūtū fuit amatitudini peccati inimicūtū maris, at ve, mari! Verum, cui in mortis dicitur diabolus habere iram magnum, an enim non temp̄r inactūtū, temp̄r inuidiātū? ita est, respondebat S. Gregorius, temp̄r inactūtū, temp̄r inuidiātū, verum compariatione ire ultime, qui in mortis articulo animam peccatricē perlegerunt, prior in vix ira nomine venit; ibi longe atrocius fuit sc̄iudicis, quia modicā temp̄s p̄missabat. Audiamus Gregorium. (1. 24. Mor. c. 1.) Quantum brevitate temporis angustiatur, tantum misericordia expanditur. Num in hac vita tentatio anima ab uno, aut altero demoni; at in hora mortis totius inferni congregatio; cum anima in extremitatem, velut limbus ex Egypto, abiuta est, tunc universus colliguntur Phanomē exercitus; tunc mutuo se se extinxant. Adeste foci! amamini contra hunc, infrum, cum exterritate luctantem. Omnes inimici eius apprehenderunt eum inter angustias. (Tob. 1.) O infelis anima! ille ipse Demon, qui tibi nūllī misericordiam Dei imaginam nimis, & tuam conseruacionē facile ante oculos ponit, ille tibi runc exp̄probabit; si iudicūtū salvatur, peccator, quid fieri? alius tibi fugeret; impotibile tē male vivere, & bene mori. Alius te in frivolum spem eriger, confide, non morieris, erit adhuc temp̄s p̄mittēndū: &c. &c. Eheu! quid ages miseris, his fluctibus jactata? O vere non fructu Dei Filii sub schema urbis Solymanū lacrimas elicisti: &c. Audi pro corona historiam.